i bollandisti:

Bergomenses, Fesulani, Volaterrani, quz'n et Fiorentini suum dt'eunt

Romulum Antistitem: Et quomodo, inquit Conradus Ianningus, pro ali

qua istarum Ecclesiarum singulariter Episcopus ordinari potuit Romu

lus, ubi nulla lune Ecclesia erat, quandoquidem ille cum suis dicitur

primus ad conversionem istarum gentium missus Roma fuisse et quidem

a S. Petro Apostolo? At antiquissimis aetis S. Romuti et sociorum stan

dum est, uln' alta desunt monumento.- sane quidem, si antiqua, si vero,

si sincera fuerint. Verum quae de S. Romulo et'rcumferuntur, apocltryplia

et fabulosa adeo, nt stomaelmm Iegenltbus moveant, neo XI. saeeulo an

tiquz'ora sunt ; et si quac vera t'llis t'nsunt, paucissima er-unt, neo facile

tot intcr falsitatis tenebras dignoseenda. Certene a S. Petra ordinatus

Episeopua Romutus? id [ieri potest; non lumen ex Aetis probatur; si

enim illis eredendum, es: eorum etiam testimonio eredendum esset, Romu

(I) 1lllÌ..tacr.tmn~ I. (a) “sa. incd. della biblici. Marciana, cori. CLVIII della clas. IX.
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tum ex stupro natum, Angeti monitu in sytva prope Romani expositum

ibi a lupa, ut olim de liomuto urbis fundatore fabutati sunt veteres1 enu

tn'tum, Nerone imperatore a S. Petro in sotemni venatione eum lupa nu

lriee1 postquam per treeentos dies eum illa egcral, caplum fuisses ere

dendum ecset, eumdem Romulum treeentorum dierum infantem ab eodem

Apostolo Petro episcopum ordinatum ltomae fuisse pro Ecclesia Fcsulana :

cum enim ab initio imperii Ncronis, sub quo natus dicitur Bomulus, non

superstes fuit S. Petrus nisi annis XIII. Ergo hoc XIII annorum spatio

ex Aelis credendum cssel, Romulum natum ordinatumque a S. Petro Fo

sulanum Episcopum: sunt ab initio, ita laudatus Ianningus, merae fabu

lae. Quis de sequentibus praesnmut melioru? tibi tot nomina Romania

illo tempore ignoto: tot miracula eodem fere modo facta variis in locis:

tot orationes e Scuole factae pro curatione infii‘morum, quae a contem

poraneo scriplore vix sciri potuissenL Denique ubi narratur in fine pro

digium de put‘eo, qui cliristianis bonam aquam, gentibus vero sanguinem

ministraveriL postquam ancilla quaedam inde hauriens transeunti illac

ad locum mortyrii Ptomulo et aquam petenti negavernt ob metum satel

litum etc. litis ergo Actis nulla est danda fidcs, eum pteraque in iis certo

con/icta sint, alia i-ncertissimo ac suspecta, utpote mille saltem post

annos a S. ltomuti martyrio con/lata, et pauea admodum vera, quae per

traditionem integra aliquo modo servari ad illam usque aetatem potuerunt.

- sanctum iustum etiam ex hoc Catalogo expungimus, qui nunquam

episcopali charaetere cffulsit, cum nntiquior traditio a Blidei'anno litteris

consignnta habeat, quod laicaliter sint conversati honestis moribus Sacer

dotes Domini imitanles. Alia quoque Acta ne minimum quidem uttius sacri

ordinis vestigium lsabentg qui autem profertur ut nntiquissimus hymnus,

ubi dieitura iustus hinc Praesul civibus electus etc.1 lioc ipso quod Bli

deranno eontradieit auetori non autiquissimal suam non magnam antiqui

tatem ostendit. Sed neque cum vita lteremitiea1 quam post urbem liberatom

duxisse Saneti traduntun iis, in quibus deinde sepulti sunti locis, bene

conveniunt ordines sacri, in quibus populo ministrare debuissent potius

quam sibi vivere.

Esclusi adunque i duo immaginnrii vescovi, ci la forza incominciare

la serie dei volterrani pastori da quell' noanus-nm che I‘ Ughelli collocò

cinque secoli dopo. A questo diresse lettera decretale il pupa Gelasio I,

che visse in sut declinare del V secolo; perciò intorno I’ anno me Ma
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poiché l’ Ughelli riputò scritta la lettera al volterrano Eucaristio dal

secondo dei Gelasii, perciò ne posticipo di quasi cinque secoli la notizia.

E che il Gelasio, che scrisse ad Eucaristio vescovo di Volterra fosse il I

e non il li, lo si raccoglie assai chiaramente e dallo stile e dal tenore

stesso della lettera. Di Gelasio li infatti non si conoscono Decretali, nè

Gelasio Il poteva nella sua lettera parlare di mancipz'i della Chiesa, i quali

ai giorni di lui erano ormai caduti nella dimenticanza. Ma per meglio

persuadersene ed aver occasione a determinarne con maggiore chiarezza

la verità, se ne portino le parole, che fanno al nostro proposito. Gelasio

adunque nella Il parte delle Decretali (l) scrive a Giustino arcidiacono

ed a Fausto difensore: « Vulterranae Ecclesiae actus vel patrimonium,

» quod hactenus comperimus destitutum, et post damnationem Eucha

n risti, quod fuerat eo depravante dispersum, curae vestrae decrevimus

I» esse delegandum, ut diligentia, qua vos pro utilitatibus Ecclesiae exi

. stimamus esse vigilantes, praedin ‘culturae restituatis antiqune et revo

» cetis, si qua sunt vendita aut donata mancipia. Possessiones etiam,

. quas ab Eumantio et Opilione Episcopis vel coeteris quovisjure vide

» ritis retineri, quia contra constituta Synodi ab Episcopis praedia alie

» nari nullo potuerunt commento, nihilominus revocentur. Sii emptoribus